deve, obrigatoriamente, estar assinada pelo orientador através da Plataforma Gov.br. É 

obrigatório enviar o parecer consubstanciado de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa 

(CEP). 

OBS: Orientações em relação a taxa de inscrição, valores e forma de pagamento: será cobrada uma 

taxa de R$ 129,00 (cento e vinte e nove reais), a ser paga por meio de Guia de Recolhimento da União 

(GRU). As instruções para a emissão e o preenchimento da GRU estão disponíveis no Anexo II. Sob 

nenhuma hipótese haverá devolução da taxa de inscrição ao candidato. 

2.5 Isenção da taxa de inscrição: